ASOM项目系统软硬件建设方案                              中国气象局气象探测中心

计生系统硬件方案
第1章. 引言
1.1 编写目的
网站实施方案中详细阐述了网站上线的软硬件要求，以期后期网站的维护等信息，主要目的帮助用户更好的部署和维护网站，以确保网站系统正常运行，并为后期的系统搭建打下坚实的基础。
第2章. 系统软硬件建设方案

2.1 硬件网络平台总体设计方案

2.1.1 需求分析

硬件网络基础设施是保证整个网站运行的前提，也是影响系统性能、可靠性、可扩展性等各方面需求的重要组成部分。

根据第一期的开发的需求，在本次硬件网络基础设施建设过程中，重点需要作如下设计：

网络接入设计；

服务器系统设计；

存储备份系统设计。

通过以上设计，保证整个网站合理部署，主机合理选型，数据统一存储。使网站易于管理，提高系统的可靠性及可扩展性。

这些内容是本章节建设的重点，将在各部分的建设方案中体现。

2.1.2 硬件网络基础设施总体设计

在硬件网络基础设施建设的设计中，将按照数据流的顺序，依次进行相应系统的设计，并确保各系统能够协同工作、安全可靠，满足网站运营的需求，总体建设内容包括：

网络系统的建设：重点进行外部专网的接入设计；

主机系统的建设：重点进行主机系统的科学选型；

2.2 网络系统设计方案

网络系统建设过程中可能涉及现有系统的诸方面因素，如物理链路的改变、网络拓扑的变化、安全域划分以及相应政策的影响，尽可能地减少网络升级对现有网络运行的影响，且在出现意外时能及时恢复原来的运行状况，保障现有系统正常服务。可以考虑在网络割接过程中加入必要的测试过程。

网络设计的原则：

线路最简化原则 说明在设计中将本着物理链路最便捷的维护的角度考虑，细致的设计流量在线路上的走向，不造成重复多余的网络物理通路；

性能最优化原则 说明在方案设计中将严格遵循杜绝不必要的性能瓶颈，降低在业务密集区域任何多余的流量开销，同时本设计也将对需要高可用性和高可靠性的密集应用进行性能改造，确保其达到7*24稳定操作的HA要求，例如为对公众的WEB服务器及应用服务器配置负载均衡就将使服务器在任何时候可以保证合理的负载分担、平滑稳定的故障转移等；

 为了提高网站的访问速度，满足上述设计原则，建议申请专线连接入网站，申请专线的带宽越大，访问速度越快，越利于网站的发展建设，但也不能盲目求追求贷款，依据网站一期的开发需求，申请的4M以上的专享带宽就能满足一期的建设。
2.3 主机系统设计

2.3.1 主机系统建设目标

主机系统的设计和建设，要紧密围绕本次网站一期设计的总体目标，以软件总体结构为基础，根据应用的需求，成型的技术标准设计相应的主机系统方案。同时，在技术选型上充分考虑可用性、管理性、可靠性以及可扩展性等方面；选择适合本工程建设目标的主机配置和规格。主要实现以下目标：

保证系统设计容量充分满足业务的需要；

保证系统运行的高可用性和高可靠性；

提供充分的系统扩展能力；

提供集中管理能力，减轻维护工作量；

保证方案的实用性和可用性；

保证方案的合理性，提供最佳性价比；

充分利用现有基础设施的投资利用。

2.3.2 设计基本原则

1.高可用性。保证充分的处理能力，具有良好的性能以能够支持网站运行；同时，考虑到随着用户量的扩充，系统要求会有所提高，因此要能够既满足现有的需求，又能够有一定的前瞻性，充分考虑可能出现的新业务，对系统留有足够的冗余。

2.高可靠性。实创网站要求能够提供连续服务，因此主机系统对可靠性、安全性及故障恢复能力的要求都有很大程度的提高，要保证系统能长时间不间断运行，未来采用双机热备和主机集群的情况下切换时间要尽可能短;

3.可管理性和可维护性。为了保证系统安全可靠的运行，整个系统的管理和维护是十分重要的。因此，整个系统的结构应该是简单的、易于管理和维护的;

4.可扩展性。随着新网站需求的发展，主机系统的扩充能力也是系统设计需要充分考虑的因素;

5.实用性。设计方案要充分考虑到实际需求和经济承受能力，量力而行。

2.3.3 主机系统需求分析

根据实创网站一期的工程建设需求，本期工程中系统的核心应用部分是实创网站，也就是未来实创信息规划平台的支撑主体。根据需求，对系统实创网站进行分析：实创网站数据库服务器：承载实创网站的数据库服务；Web服务器：为实创集团信息化需求提供WEB服务；

2.3.4 主机系统设计方案

本期系统服务器主要设备一：

	分类
	设备名称
	型号
	单位
	数量

	小型机
	WEB服务器、数据库服务器
	IBM Power 550
	台
	1


优点：成本较低，根据目前的一期需求，web服务器和数据库服务器可以发布在一台机器上。

缺点：存在完全隐患，外部对象可以直接访问到业务数据

本期系统服务器主要设备二：

	分类
	设备名称
	型号
	单位
	数量

	PC服务器
	WEB服务器、数据库服务器
	IBM X3650M2
	台
	1


优点：成本低，根据目前的一期需求，web服务器和数据库服务器可以发布再一台机器上。

缺点：存在完全隐患，外部对象可以直接访问到业务数据；PC服务器的处理能力不能适应大数据量的访问。
2.3.4.1.1 CPU和内存配置

CPU和内存的配置直接影响到系统的性能，用户比较多，同时在线用户数量可能很多，为维护这些连接，同时要完成相应的应用操作，对内存要求比较高；

对内存要求最高的是数据库服务器、Web服务器，在这些服务器上，操作系统需要的内存一般在100M-300M之间；主要的系统软件MySql、Tomcat等需要的内存一般为300M左右；根据这样的分析，在核心服务器上，都配置了2GB以上的内存以满足业务的需要； 
2.3.5 主机系统选型

2.3.5.1 WEB服务器选型

2.3.5.2 基准性能测试TPC-C

2.3.5.2.1 TPC-C

作为一家非盈利性机构，事务处理性能委员会（TPC）负责定义诸如TPC-C、TPC-H和TPC-W基准测试之类的事务处理与数据库性能基准测试，并依据这些基准测试项目发布客观性能数据。TPC基准测试采用极为严格的运行环境，并且必须在独立审计机构监督下进行。委员会成员包括大多数主要数据库产品厂商以及服务器硬件系统供应商。 

相关企业参与TPC基准测试以期在规定运行环境中获得客观性能验证，并通过应用测试过程中所使用的技术开发出更加强健且更具伸缩性的软件产品及硬件设备。 

TPC-C是一种旨在衡量联机事务处理（OLTP）系统性能与可伸缩性的行业标准基准测试项目。这种基准测试项目将对包括查询、更新及队列式小批量事务在内的广泛数据库功能进行测试。许多IT专业人员将TPC-C视为衡量“真实”OLTP系统性能的有效指示器。 

TPC-C基准测试针对一种模拟订单录入与销售环境测量每分钟商业事务（tpmC）吞吐量。特别值得一提的是，它将专门测量系统在同时执行其它四种事务类型（如支付、订单状态更新、交付及证券级变更）时每分钟所生成的新增订单事务数量。独立审计机构将负责对基准测试结果进行公证，同时，TPC将出据一份全面彻底的测试报告。这份测试报告可以从TPC Web站点(http://www.tpc.org)上获得。
2.3.5.2.1.1 评测指标 

TPC-C测试规范经过两年的研制，于1992年7月发布。几乎所有在OLTP市场提供软硬件平台的厂商都发布了相应的TPC-C测试结果，随着计算机技术的不断发展，这些测试结果也在不断刷新。 

TPC-C的测试结果主要有两个指标： 

● 流量指标(Throughput，简称tpmC) 

按照TPC的定义，流量指标描述了系统在执行Payment、Order-status、Delivery、Stock-Level这四种交易的同时，每分钟可以处理多少个New-Order交易。所有交易的响应时间必须满足TPC-C测试规范的要求。 

流量指标值越大越好！ 

● 性价比(Price/Performance，简称Price/tpmC) 

即测试系统价格（指在美国的报价）与流量指标的比值。 

性价比值越小越好！ 
2.3.5.2.1.2 服务器配置

*简要说明： INTEL XEON（至强）服务器系列CPU主要有3XXX ,5XXX,7XXX,9XXX,编号越大的拥有的晶体管数量和L2/L3级CACHE越多，处理能力越强大，紧跟大编号后面的是工艺/核心编号，例如采用65NM工艺的Clovertown（核心编号）53XX,73XX系列,采用45NM工艺的Harpertown核心的54XX，和Dunnington核心74XX，后两位是频率编号。

	主机型号
	CPU型号
	主频/FSB/L2cache
	CPU数量
	核心数
	内存

	HP ProLiant DL380 G5
	Intel Xeon x5365
	3000/1066/8M
	2
	8
	64G

	HP ProLiant DL380 G5
	Intel Xeon X5460
	3166/1333/12M
	2
	8
	64G

	System x3850 M2
	Intel Xeon X7350 
	2933/1066/8M
	4
	16
	256G

	System x3850 M2
	Intel Xeon X7460
	2666/1333/16M
	4
	24
	256G


2.3.5.2.1.3 测试结果
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TPC-C测试只是服务器整体性能一种基准测试，并不能很好的反映处理专项任务时实际表现，所以在选择WEB服务器只作为参考指标

2.3.5.3 相关服务测试：Web Server Performance on SPECweb2005 benchmark
SPEC（ System Performance Evaluation Corporation,系统性能评估测试）Web2005测试的原理是，通过多台客户机向服务器发出http Get请求，请求调用Web服务器上的网页文件，这些文件从数千字节到数兆字节不等。在相同的时间里，服务器回答的请求越多，就表明服务器对客户端的处理能力越强，系统的Web性能就越好。最后结果的分值即表示，每秒可响应的HTTP请求数量。

通过该项测试可以更贴近真实情况的反映出服务器处理web服务水平

2.3.5.3.1.1 服务器配置

	主机型号
	CPU型号
	主频/FSB/L2cache
	CPU数量
	核心数
	内存

	HP ProLiant DL380 G5
	Intel XEON 5365
	3000/1066/8M
	2
	8
	32G

	IBM System x 3650
	Intel Xeon x5355
	2660/1066/8M
	2
	8
	32G

	HP ProLiant DL380 G5
	Intel Xeon X5460
	3166/1333/12M
	2
	8
	32G

	HP ProLiant DL580 G5
	Intel Xeon X7350 
	2933/1066/8M
	4
	16
	64G


2.3.5.3.1.2 测试结果
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2.3.5.4 WEB服务器选择

通过上述测试可以看出来，7350虽然得分最高，但是核心数量和内存容量都要比其他的要多一倍， 总体性能比5460相比性能高出约有30%。但是因为7350是更加高端的型号，所以在实际厂商会细化产品线配置中，将放在更高一级的服务器当中，价格甚至提升的比率要超过50%，而且单核心处理能力7350仅为2500，5460为3700，实际使用中每单位能耗中处理任务更多，效率更高。

在实际应用中用户最优先考虑的往往不是服务器的性能，而是长期运行的稳定水平。所以服务器不一定要求单台的性能强劲，需要多台集群服务器同时稳定工作，这样对单台服务器的配置不要追求过高的配置，以免产生过高的热量导致不稳定因素。

本项目的应用服务器建议选择IBM X3650M2。
因在ASOM项目中考虑支持500个业务并发，Web服务器的负载较大。所以本项目采用的Web服务器内存至少在16G以上才能满足需要。

2.3.5.4.1 服务器综合选型

WEB服务器的因为运算量比较小，可以选择PC服务器数量3-4台负载均衡，就可以很好的满足需要。

应用服务器可以选择，因为运算量较大对服务器的选择有了更高的要求，所以如果比较注重运行稳定性的情况可以选择小型机，比较注重性价比的情况可以选择配置较高的PC 服务器。数量3台即可稳定运行。

对于数据库服务器来讲是整个系统的心脏，所以对可用性要求很高，在不缺乏资金的情况下推荐选择小型机

参考配置：

	
	名称
	型号
	品牌
	配置
	数量

	3
	WEB服务器
	x3650 M2
	IBM
	2*5450(3GHz)  16G  146G*4 R5
	4


2.3.5.4.2 主机与系统软件部署

· WEB 服务器配置（1台），采用IBM 系列的X3650 M2服务器
硬件配置：
CPU： 2*Intel Xeon 5450 ( 3GHz), 1333MHz FSB, 

内存： 16G

硬盘： 4*SAS 147G，15000转，组成 RAID 5

光驱： Combo,

网卡： 集成2个千兆网口 

高度：2U

软件部署
操作系统：WINDOWS  SERVER  2003

应用软件：Tomcat、Mysql
2.4 系统软件总体设计

2.4.1 选型原则

基础软件选型遵循以下原则：

先进性---采用目前先进的开发技术和架构（基于组件或面向服务的架构），以保证平台的先进性和可扩展性、延长平台的生命周期。 

可配置性---提供简便的操作方式及可视化操作界面，易于部署与操作。提供清晰的二次开发环境与接口。
可扩展性---产品不仅仅能和现有的系统集成，同时还要具有很强的扩展能力，能支持未来的应用集成。

稳定性---具备良好的系统稳定性，确保基础平台稳定、可靠的运行。

安全性---提供完备的安全保障体系，以确保数据的安全性。

2.4.2 基础软件选型
主要系统软件选型：

	分类
	软件名称
	说明

	Web服务器

	Tomcat
	免费成本低，缺点：没有售后支持

	
	WindowsXP
	操作系统软件

	
	Mysql
	免费成本低，缺点：没有售后支持


第3章. 安装与技术支持

3.1 安装调试和验收

3.1.1 安装调试

系统安装调试主要分为以下几个阶段：安装准备、硬件设备安装、系统软件安装、应用软件安装、系统联调测试。

3.1.2 总体流程


3.2 技术支持与售后服务

在软件正常维护期内，对网站正常运行中出现的问题给予及时的解决。定期派遣技术人员现场回访，了解网站的运行情况，听取意见和建议，解决存在的问题。
提供1年免费服务。
服务项目：

1 软件安装与系统设置

2 系统操作使用培训

3 系统高级操作培训

4 软件运行维护

5 运行环境维护
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